
DETERMINA DEL V DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 1105 Del 10/07/2023

CULTURA

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ISCRIZIONE ALL'ALBO DELLE 
ASSOCIAZIONI E RICHIESTA RELATIVI CONTRIBUTI - ANNO 2023 - APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso

Che il presente atto,  in ossequio all’art. 3 del Dlgs. 267 del 18/08/2000, trova fondamento giuridico 
nelle  funzioni  proprie  del  Comune  e  rientra  nelle  competenze  dirigenziali,  trattandosi  di  atto 
inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del citato D.Lgs. n. 
267/2000;  nello Statuto Comunale; nonché nella  Legge 241/90 art.12,  in cui si specifica che ”La 
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  l'attribuzione  di  vantaggi 
economici  di  qualunque  genere  a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati  sono  subordinate  alla 
predeterminazione  da  parte  delle  amministrazioni  procedenti,  nelle  forme previste  dai  rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi” ;

Che il Comune di Sorrento intende tutelare e promuovere le associazioni che svolgono attività di 
interesse generale nel territorio comunale che abbiano un importante ruolo aggregativo,  sociale, 
culturale per i membri della stessa comunità, nonché di tipo turistico;

Che  il  presente  atto  scaturisce  dalla  necessità  di  garantire  la   trasparenza  nell’erogazione  dei 
contributi alle associazioni iscritte all’albo comunale, pertanto l’interesse pubblico dello stesso atto 
è evidente;

Che con delibera C.C. n. 47 del 5/07/2011 è stato approvato “Regolamento per la concessione di 
benefici alle Associazione”;

Che  con  delibera  di  C.  C.  n.15/2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario 
2023/2025;

CONSIDERATO che il  presente provvedimento  non è soggetto a preventivo impegno di  spesa 
trattandosi di avviso esplorativo, e solo all’esito dello stesso, se ritenuto meritevole procedere, si 
assumerà il conseguente impegno di spesa;

RITENUTO,  per  le  motivazioni  sopra  espresse,  che  occorre  approvare  l'Avviso  Pubblico  di 
manifestazione  di  interesse  (Allegato  A),  appositamente  predisposto  e  allegato  alla  presente 
determinazione per formare parte integrante e sostanziale della stessa, da pubblicare sul sito internet 
dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”, per un 
periodo non inferiore a quindici giorni;

TUTTO CIÒ PREMESSO E RITENUTO si rimette la presente relazione istruttoria al Dirigente 
competente  per  l’adozione  della  conseguente  determinazione,  sulla  base  del  citato  art.  107 del 
D.Lgs. n. 267/2000, dello Statuto Comunale e della deliberazione di GM n.127/2019 disciplinante 
la “Funzione dirigenziale” comunale. 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



 IL R.U.P.
 Istr. Amm. Dott.ssa Federica Guarracino

IL DIRIGENTE DEL V DIPARTIMENTO

Letta l’antescritta relazione istruttoria, cui si rinvia integralmente;

Viste e richiamate: 

 La  deliberazione  di  C.C.  n.  11/2023  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2023-2025”;

 La deliberazione di C.C. n. 15/2023 con cui è stato approvato il Bilancio per il sopra citato 
triennio, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;

 La deliberazione di G.M. n. 76/2023 con la quale è stato approvato il PEG del 2023;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  50/2022  concernente  il  conferimento  di  incarico  dirigenziale  al 
sottoscritto;

Visti e richiamati:

 Il  vigente Statuto Comunale;
 la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  successive 
modificazioni;

 Il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e 
ss.mm.ii; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e ss.mm.ii;

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro 
alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  ed  il  D.P.R.  n.  62  del  16/04/2013 
“Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 
n. 54 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

 la deliberazione di G.M. n. 10 del 30/01/2014 avente ad oggetto: “Approvazione del Codice 
di comportamento del Comune di Sorrento – Provvedimenti” e aggiornata con D.G.M. n. 
05/2023; 

 Il  GDPR (Regolamento Europeo sulla Riservatezza, 679/2016 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati;

 la  legge  n.  190/2012  recante:  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  ss.mm.ii  nonché   la 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



deliberazione di G.M. n. 19  del 06/02/2017 avente ad oggetto: “Adeguamento delle misure 
in materia di prevenzione alla corruzione e di trasparenza ai sensi delle modifiche apportate 
alla  L.  n.190/2012 e al  D.Lgs n.33/2013 dal  D.Lgs n.97/2016 – Linee di indirizzo” del 
Comune di Sorrento;

 la deliberazione di G.M. n. 30/2023 avente ad oggetto:  “Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione e della  trasparenza 2023-2025”;

 L’art. 107 del TUEL;
 La deliberazione di G.M. n. 27/2022 avente ad oggetto: “Approvazione  dello schema di 

Bilancio  di previsione 2022/2024 e relativi allegati;
 L’art. 107 del TUEL;

D E T E R M I N A

Di ritenere la relazione istruttoria che precede e l’antescritta premessa parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo;

Di approvare lo svolgimento della procedura di manifestazione di interesse da espletarsi mediante la 
pubblicazione di un “AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” finalizzato 
all’individuazione di soggetti  potenzialmente interessati all’iscrizione all’Albo delle Associazioni 
di  questo  Comune,  nonché  alla  richiesta  di  contributi  a  sostegno  di  iniziative  promosse  da 
associazioni iscritte al suddetto albo – ANNO 2023; 

Di  approvare  l'Avviso  Pubblico  di  manifestazione  di  interesse  (Allegato  A)  appositamente 
predisposto e allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale della 
stessa;

Di fissare la scadenza dell’inoltro delle istanze di candidatura alle ore 12.00 del 25 Luglio 2023;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto legge 10 ottobre 
2012 n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012 in ordine alla regolarità tecnica e che non 
ci sono conflitti d’interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013;

Di diffondere il predetto avviso: 
 all’Albo Pretorio elettronico del Comune di Sorrento;
 sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Sorrento,  www.comune.sorrento.na.it,  sezione 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione “bandi di gara e contratti”;
 sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Sorrento,  www.comune.sorrento.na.it,  sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  sottosezione  “Provvedimenti  -  Provvedimenti  dirigenti 
amministrativi”.

Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a preventivo impegno di spesa trattandosi 
di avviso esplorativo, e solo all’esito dello stesso, se ritenuto meritevole procedere, si assumerà il 
conseguente impegno di spesa;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

http://www.comune.sorrento.na.it/
http://www.comune.sorrento.na.it/


Di precisare che per tale procedura è competente il  TAR Campania e pertanto eventuali  ricorsi 
vanno presentati al predetto TAR.

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



 

Il Dirigente
 Dott. Donato Sarno

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DONATO SARNO
CODICE FISCALE: TINIT-SRNDNT67E27H703Q
DATA FIRMA: 10/07/2023 11:38:53
IMPRONTA: 32666332616565613863306630393939333966346231343961336666316166336433353933626431


